
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 26  

Del   24 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 26 

Del  24 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 26

OGGETTO: TABCR(AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI  VEICOLI  DI  PROPRIETA'
COMUNALE DETERMINAZIONE A CONTRATTARE CIG: ZBC3A8016D)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regola-

mento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono indi-
viduate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

COPIA



 con Decreto del Sindaco n. 14 in data 29/12/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Re-
sponsabilità di Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

 con DCC n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

 con DCC n. 10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025;

 il Comune di Pozzolo Formigaro è in possesso di un mezzo di proprietà che non in-
tende più utilizzare per i servizi di manutenzione in uso agli operai stante la vetustà
del bene e la necessità di effettuare lavori di manutenzione e riparazione che incide-
rebbero eccessivamente sulla spesa pubblica nell'ottica di un rapporto costi/benefici og-
gettivamente sbilanciato;

 a seguito della Deliberazione della G.C. n. 4 in data 23/01/2023, il  Comune intende
procedere alla dismissione ed alienazione del sopra detto automezzo in dotazione
all’Ufficio Tecnico Comunale, ma non più in uso, a mezzo di asta pubblica con il si-
stema delle offerte segrete da confrontarsi col prezzo posto a base di gara, in favo-
re del miglior offerente;

 il mezzo comunale da alienare è il seguente:

VEICOLO -TIPOLO-
GIA

MARCA/MODEL-
LO

TARGA/ TELA-
IO

IMMATRICOLAZIO-
NE KM.

AUTOCARRO IVECO Mod. EUROCARGO
65E12K27 AL 750926 12/08/1993 49.246

circa

DATO ATTO che circa ulteriori specifiche tecniche del singolo veicolo e la documentazione fo-
tografica, si rimanda alla Relazione tecnica e di stima a firma del Geom. AIfredo Rosina, alle-
gata al presente e approvata con Deliberazione della G.C. n. 4/23 su citata;

PRESO ATTO che ai fini della presentazione dell’offerta l’importo a base d’asta risulta essere
€. 6.700,00 (diconsi euro seimilasettecento/00) oltre oneri fiscali di legge;

VISTI:

- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che prima dell’avvio del-
le procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  ele-
menti essenziali  del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva de-
terminazione a contrattare, indicante:
• il fine che con il contratto si intende perseguire: nel caso di specie l’alienazione di

beni mobili registrati e relativi accessori non più in uso dall’Ente locale;
• l’oggetto del contratto: nel caso di specie la procedura di alienazione dei detti

beni mobili non più in uso all’Ente locale;
• la sua forma e le clausole ritenute essenziali: avviso pubblico contenente tutte le

indicazioni e criteri di scelta;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base:
asta pubblica con metodo delle offerte segrete al rialzo;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il contratto consisterà nella
sottoscrizione dell’atto di  Avviso Pubblico che costituisce anche disciplinare della procedura,
come accettazione delle condizioni di acquisto e delle procedure in esso contenute e previa
Determinazione di approvazione degli esiti della procedura;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa e che pertan-



to si prescinde dal parere del responsabile dei Servizi Finanziari;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
 l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.;
 il D.Lgs. del 30/12/2018, n. 145, art.1, comma 130;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
 -il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 -il D.L. n. 52/2012 ed il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;

 -il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.;

 il vigente Statuto Comunale;
RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

1 CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel pre-
sente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

2 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:
 il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di dismettere, da

parte dell’Ente un automezzo non più in uso;
 i rapporti con il contraente verranno regolati dall’Avviso pubblico costituente di-

sciplinare della procedura e che la modalità di scelta del contraente è quella
dell’avviso pubblico finalizzato alla proposizione di offerte segrete al rialzo;

 la forma del contratto è quella della scrittura privata, con scambio di PEC a mez-
zo di sottoscrizione  del  disciplinare  contenuto  e  formante  parte  integrante
dell’Avviso pubblico e previa Determinazione approvante gli esiti della procedura;

3 DI APPROVARE i seguenti documenti dell’avviso pubblico che formano parte inte-
grante e sostanziale della presente determinazione e sono allegati all’originale stes-
sa:
 Avviso Manifestazione di Interesse;
 Allegato A – Domanda di manifestazione di interesse e dichiarazione unica

dei requisiti;
 Allegato B – Offerta Economica;
 Relazione tecnica e di stima, contenente altresì documentazione fotografica del

mezzo;
4 DI DARE ATTO che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con

riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato
tra gli operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio inte-
resse o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio;

5 DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta se valida e congrua e di non procedere ad alcuna aggiudicazione
se nessuna offerta risulti conveniente;

6 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica
del  presente  provvedimento  in ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscri-
zione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;



7 DI PUBBLICARE l’avviso suddetto sul sito internet del Comune di Pozzolo Formiga-
ro ed all’Albo Pretorio per un periodo di 15 giorni consecutivi;

8 DI DARE il  presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vi-
genti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto del-
le  disposizioni  in  materia  di riservatezza  dei  dati  personali  di  cui  al  D.Lgs.  n.
101/2018 e al D.Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

9 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio
Tecnico Geom. Alfredo Rosina il quale dà atto dell’assenza di conflitto di interessi, an-
che potenziale, in capo alla medesima ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990 così come
introdotto dalla L. 190/2012.

Pozzolo Formigaro,  24 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.

Pozzolo Formigaro, lì  24 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.



IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


	DETERMINA

